
  

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N° 5 - ORISTANO -
N. _____ DEL  ___________

Proposta n. 218 del 21/03/2025

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Acquisizione beni e servizi 
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Fornitura urgente di ausili e presidi per l’assistenza protesica per persone disabili di 
cui  agli  elenchi  2B del  DPCM 12/01/2017. Rimodulazione temporale dei  contratti  con gli  O.E. 
Officina Ortopedica Ferrero,  Zungri  Srl  e  contestuale  affidamento di  nuova fornitura  agli  O.E. 
Vassilli  Srl  e  Tecnologie  Sanitarie  e  Sportive  Srl,  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla 
conclusione della  procedura d’appalto  autorizzata con la  Deliberazione del  Direttore Generale 
ARES n. 230 del 25.09.2024.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività 
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore

Dott. Gian Marco Zoncu
Il Responsabile
del Procedimento

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Dott. Giuseppe Melis

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano 

SI [X]           NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   []

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 6

854453
Font monospazio
192               25/03/2025



  

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del 
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto 
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022 
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni:
• n. 272 del 22/07/2022 con la quale si è provveduto alla nomina del Direttore Amministrativo 

della ASL n. 5 di Oristano nella persona della Dott.ssa Rosalba Muscas;
• n. 704 del 23/10/2024 con la quale si è provveduto alla nomina del Direttore Sanitario Fa-

cente Funzioni della ASL n. 5 di Oristano nella persona della Dott. Stefano Sau;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 
2020, n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe 
Melis,  l’incarico  di  Direttore  della  SC  Servizio  Acquisizione  beni  e  servizi  afferente  alla 
Tecnostruttura Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause 
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice 
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;

PRESO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale ARES n. 230 del 25.09.2024 è stata 
autorizzata l’indizione di gara ai  sensi dell’articolo 32 del D.Lgs 36/2023, per la fornitura di ausili 
protesici ex DPCM 12/01/2017 attraverso ricorso al “Sistema dinamico di acquisizione - fornitura di 
beni e servizi per la sanità” fornito da Consip S.p.A. nell’ambito della categoria merceologica “Ausili 
per la mobilità e per la casa” ma che la stessa non risulta a tutt’oggi aggiudicata;

DATO ATTO che la ASL di Oristano ha da tempo adottato tutte le misure necessarie per rendere 
prioritario  l'utilizzo  degli  ausili  già  presenti  nei  magazzini  aziendali,  allo  scopo  di  conseguire 
economie di gestione, come previsto dall'art. 18, comma 9, di cui al D.P.C.M. 12 gennaio 2017.

Pagina  2 di 6



  

PRESO ATTO che per taluni degli ausili di che trattasi non vi è disponibilità nei magazzini aziendali 
ed  è  assolutamente  necessario  porre  in  essere  tutte  le  attività  necessarie  affinché  gli  uffici 
dell’assistenza protesica distrettuali possano emettere gli ordinativi di fornitura per assicurare la 
fornitura degli ausili ai pazienti aventi diritto;

RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 324 del 17/07/2023 avente ad oggetto “Recepimento 
Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna n. 1478 del 18/05/2023 avente ad oggetto "Fornitura 
urgente di ausili e presidi per l’assistenza protesica per persone disabili di cui agli elenchi 2 e 3 del 
D.M 332/99. Contratto ponte con le imprese Officina Ortopedica Ferrero, Zungri Srl, Vassilli Srl, 
Tecnologie Sanitarie e Sportive Srl per il  tempo strettamente necessario alla conclusione della 
procedura d’appalto autorizzato con la determinazione n. 1852/2022"

PRESO ATTO che i contratti  discendenti dal suindicato provvedimento presentano la seguente 
disponibilità residua:

N.ro Op. Economico Descrizione
Importo 

contratto
Disponibilità 

Residua
%  Disponibilità 

Residua

373
OFFICINA 

ORTOPEDICA 
FERRERO SRL

Letti € 128.250,09 € 53.251,88 41,52%

374
OFFICINA 

ORTOPEDICA 
FERRERO SRL

Apparecchi per il 
sollevamento

€ 66.720,24 € 20.235,74 30,33%

375
ZUNGRI FRANCO 

S.R.L.
Cuscini e materassi € 56.531,88 € 21.081,62 37,29%

376
ZUNGRI FRANCO 

S.R.L.
Ausili per evacuazione e per 

lavarsi
€ 18.888,90 € 9.516,95 50,38%

377 VASSILLI SRL Ausili per la mobilità € 39.978,27 € 17,55 0,04%

378
TECNOLOGIE 
SANITARIE E 

SPORTIVE SRL

Apparecchiature di 
sollevamento

€ 38.406,22 € 1.585,58 4,13%

PRESO ATTO che, stante la disponibilità residua è possibile posticipare la scadenza dei contratti 
dal nr. 373 al nr. 376, aventi ad oggetto la fornitura di Letti, Apparecchi per il sollevamento, Cuscini 
– materassi e Ausili per evacuazione e per lavarsi, fino all’esaurimento degli stessi e/o alla piena 
operatività della procedura regionale bandita da ARES  con deliberazione del Direttore Generale 
ARES n. 230 del 25.09.2024;

PRESO ATTO che, relativamente agli Ausili per la mobilità e alle Apparecchiature di sollevamento i 
cui contratti non presentano disponibilità residua, in data 08/10/2024 si è proceduto ai sensi del 
comma 11 dell’art. 120 e dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, all'invio di relativa 
Richiesta  di  Offerta  (RdO)  multilotto  sul  Portale  della  Centrale  di  Committenza  Regionale 
“SardegnaCAT” (RDO n.  rfq_447392), invitando a partecipare alla procedura di affidamento gli 
Operatori Economici VASSILLI SRL e TECNOLOGIE SANITARIE E SPORTIVE SRL, fissando il 
termine ultimo per la presentazione delle offerte per il giorno 17/10/2024 alle ore 18:00;

DATO ATTO  che nel soprascritto termine ultimo di scadenza per la presentazione delle offerte, 
previsto  per  il  giorno  17/10/2024  alle  ore  18:00,  gli  Operatori  Economici  VASSILLI  SRL  e 
TECNOLOGIE  SANITARIE  E  SPORTIVE  SRL,  hanno  presentato  le  loro  rispettive  offerte 
confermando i prezzi, patti e condizioni di cui alla  Deliberazione del Direttore Generale n. 324 del 
17/07/2023;

Pagina  3 di 6



  

RITENUTO pertanto  necessario,  vista  la  carenza di  scorte  degli  ausili  di  cui  trattasi  presso il 
magazzini aziendali, di:

• posticipare la scadenza dei contratti dal nr. 373 al nr. 376, aventi ad oggetto la fornitura di  
Letti, Apparecchi per il sollevamento, Cuscini – materassi e Ausili per evacuazione e per 
lavarsi, fino all’esaurimento degli stessi e/o alla piena operatività della procedura regionale 
bandita da ARES  con deliberazione del Direttore Generale ARES n. 230 del 25.09.2024;

• autorizzare, ai sensi dell’art. 120 comma 11 e dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023 la fornitura di  Ausili per la mobilità in favore dell’Operatore Economico Vassilli Srl, 
per un importo complessivo massimo pari a € 48.403,66;

• autorizzare, ai sensi dell’art. 120 comma 11 e dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023 la fornitura di Apparecchiature di sollevamento in favore dell’Operatore Economico 
TECNOLOGIE SANITARIE E SPORTIVE SRL, per un importo complessivo massimo pari a 
€ 38.964,40;

 

SU Proposta del Direttore della S.C. Acquisizione di beni e servizi

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO F. F.

Dott.  Stefano Sau

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X ]

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ]

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ]

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI POSTICIPARE la scadenza dei contratti  dal nr.  373 al  nr.  376, aventi  ad oggetto la 
fornitura  di  Letti,  Apparecchi  per  il  sollevamento,  Cuscini  –  materassi  e  Ausili  per 
evacuazione e per lavarsi, fino all’esaurimento degli stessi e/o alla piena operatività della 
procedura regionale bandita da ARES  con deliberazione del Direttore Generale ARES n. 
230 del 25.09.2024;

2. DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 120, comma 11, e dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs. n. 36/2023, la fornitura di Ausili  per la mobilità da parte dell’Operatore Economico 
Vassilli Srl, per un importo complessivo massimo di € 48.403,66, limitatamente al periodo 
strettamente  necessario  all’attivazione  della  procedura  regionale  indetta  da  ARES con 
deliberazione del Direttore Generale n. 230 del 25.09.2024.

3. DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 120 comma 11 e dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 
Lgs. n. 36/2023,  la fornitura di Apparecchiature di sollevamento in favore dell’Operatore 
Economico TECNOLOGIE SANITARIE E SPORTIVE SRL,  per  un importo complessivo 
massimo  pari  a  €  38.964,40,  limitatamente  al  periodo  strettamente  necessario 
all’attivazione della procedura regionale indetta da ARES con deliberazione del Direttore 
Generale n. 230 del 25.09.2024.;

Pagina  4 di 6



  

4. DI  PRECISARE che  non  si  procederà,  in  questa  fase,  all’impegno  dell’intero  importo 
autorizzato pari a 90.862,78 iva inclusa, in quanto si prevede che la procedura regionale 
indetta da ARES con deliberazione del Direttore Generale n. 230 del 25.09.2024 possa 
divenire  operativa  in  tempi  brevi,  rendendo  presumibilmente  non  necessario  l’utilizzo 
dell’intera somma affidata.

5. DI STABILIRE pertanto che l'onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in 
euro 50.000,00 Iva esclusa pari a € 52.000,00 iva inclusa, verrà registrato, sul bilancio 
d’esercizio  2025  e  attribuito  al  sistema  autorizzativo  aziendale  2025,  come  di  seguito 
rappresentato:

Anno
Ufficio

Autorizzativo
Macro Conto Centro Di Costo

Importo

Iva Compresa

2025 ASSL5 2 
A102020401 “Attrezzature 

sanitarie e scientifiche”

Definito all’atto 
dell’emissione 

degli ordini
€ 52.000,00

6. DI AUTORIZZARE, qualora si rendesse necessario, il Responsabile del Procedimento ad 
incrementare  l’impegno  di  spesa  assunto  fino  a  concorrenza  dell’importo  massimo 
autorizzato con il presente provvedimento.

7. DI NOMINARE

◦ Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 
e  dell’art.  34,  comma 2  della  L.R.  8/2018,  il Dr.  Gian  Marco  Zoncu,  Collaboratore 
Tecnico Professionale in servizio presso la SC Servizio Acquisizione Beni  e Servizi 
della ASL n. 5 di Oristano; 

◦ Direttore  dell'Esecuzione dei  Contratti  (D.E.C.)  il  collaboratore  amministrativo  Sig.ra 
Maria Patrizia Melis, in servizio presso il Distretto S.S. di Oristano.

8. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali 
e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Angelo Maria Serusi

Pagina  5 di 6



  

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della 
ASL 5 di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 
5 di Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  6 di 6

854453
Font monospazio
25/03/2025              09/04/2025


	

		2025-03-21T12:04:25+0100
	ZONCU GIAN MARCO


		2025-03-24T08:57:06+0100
	Giuseppe Melis


		2025-03-25T11:33:21+0100
	MUSCAS ROSALBA


		2025-03-25T11:48:00+0100
	Stefano Sau


		2025-03-25T12:01:42+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2025-03-25T13:18:09+0100
	MURGIA DANIELA




